IX. Nec immerito : creditur enim quod Salvator omnium ipse, quantum datur intelligi, per se totus festivus occurrit, et cum gaudio eam secum in throno collocavit. Alias autem quomodo implevisse

creditur quod in lege ipse præcepit: *Honora patrem tuum et matrem tuam (Matth. xv, 4)*? Porro quod patrem honoraverit, ipse testis est, cum ad Judæos ait: *Ego gloriam meam non quero: est qui quærat et judicet: sed ego honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me (Joan. viii, 49, 50)*. De matre vero Evangelista: *Cum rediret veniens, ait, Nazareth, erat subditus illis (Luc. ii, 51)*. Sed alia est natura qua Deus Pater secundum se honoratur, alia qua filium parentibus subditur. In utraque tamen unus illeque Christus recte creditur: eo quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, unus Emmanuel, quod est, nobiscum Deus. Hanc quippe unionem divinitatis atque humanitatis inconfusam atque indivisam fides catholica servat: quem sane intelligendo cognitio naturalis, atque secundum substantiam conventio unitatis, ut neque conversio in alterutram duarum substantiarum partem recipiatur, nec divisio. Sic namque credere, honorare est matrem Domini quæ Deum nobis genuit et hominem: neque hominem sine Deo, neque sine homine Deum, sed Deum et hominem unum et verum Jesum Christum. Alioqui Dei genitrix dici non posset, quod multi hæreticorum negare conati sunt, nisi Deum vere genuisset incarnatum: et propterea duas in Christo recte constemur natiuitates. Unam videlicet de patre, sine initio, et sine tempore sempiternam et coæternam Deo Patri. Alteram de matre cum tempore, quando miserationem induens et misericordiam, spontanea voluntate ad nos descendit homo natus Deus: ac per hoc juxta veritatem et matris gestatur utero, qui semper Deus agnoscitur. Hinc etiam Theotocon eam veraciter constemur, Dei scilicet genitricem, nec non et Christotocon; non quod Verbum carnem secum detulerit, neque olim præfatæ carni copulatum sit: sed tunc quando Verbum caro factum est ex carne Virginis, divinitatis atque humanitatis substantia in utero ita inconfuse unitur, ut una persona sit Deus et homo Christus. Ex duabus siquidem naturis sine confusione alterius, non nisi unus invenitur Jesus Dominus manens Deus in forma Dei, qui semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philipp. ii, 7*): manens unus idemque in forma servi quam suscepit: totus quippe Deus in carne Virginis de qua natus est, et totus homo. Hinc quoque Apostolus: *In quo habitat, inquit, omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii, 9)*. Quapropter, o filix, estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (*Matth. x, 16*): ut ex prudentia perfecte intelligentiæ, annulum fidei vestræ, et margaritam, pro qua omnia reliquistis, integram inviolatamque servetis: ne dotem simul et arham Spiritus sancti (quod absit) perdat. Diligentius itaque prorurate, si quomodo simplicitas columbæ, quæ fuit in Maria, illæsa inviolataque in vobis custodiatur. De qua Salomon in Canticis quasi in laudem ejus: *Veni, inquit, columba mea, immaculata mea: jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit (Cant. ii, 11)*. Ac deinde inquit: *Veni de*